[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO 011/2019
Assunto: Pede providências
Autor: Ver. José Roberto Pereira
Requerido: Prefeito Municipal

O Vereador que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de providências:
Indica a construção de uma rampa na entrada do Cemitério Municipal para acessibilidade de deficiente físico como também de veículo.
JUSTIFICATIVA:

Na semana passada acompanhei um sepultamento no qual observei que na entrada do cemitério não tem rampa de acessibilidade para deficiente e nem para a passagem de veículo, no caso para transportar um deficiente ou até mesmo alguém que precisa ser socorrido. Neste dia o esposo da senhora que foi sepultada é cadeirante e precisou ser carregado nos braços por falta de acessibilidade.

Diante do exposto, rogo a Vossa Excelência que envide esforços no intento de construir a referida rampa de acesso para que os cidadãos possam ter acessibilidade, bem estar, segurança e o direito de ir e vir.
Na certeza de contar com a vossa sensibilidade no atendimento do pleito que ora se apresenta, reitero votos de elevada estima e distinto apreço

                                               Estiva, 20 de setembro de 2019.
Respeitosamente,
______________________________

José Roberto Pereira

 Vereador – Presidente
1